(1) Vos ex patre diabolo estis. (Ev. Joan., VIII, 44.)

(2) Pater mendacii, doctor hæreticorum. (Rit. Rom.)

(3) Diabolus, sicut leo rugiens. (I Petr., V. 8.)

(4) Serpens decepit me. (Genes., III, 15.) Serpens antiquus, qui vocatur diabolus, et Satanus, qui seducit universum orbem. (Apoc., XII, 9.)

JÉSUS-CHRIST, de s'élever au-dessus des astres de DIEU, c'est-à-dire des Anges et des Bienheureux; de s'asseoir sur le trône du Très-Haut, et de devenir semblable à lui (1).

Il déteste l'Église, comme l'usurpateur d'un royaume déteste la reine non moins que le roi. Les brigands de 93 n'ont pas seulement décapité le roi de France; ils auraient cru n'avoir accompli qu'à moitié leur tâche sacrilège, s'ils n'avaient fait également tomber la tête de la reine.

Cette haine est irréconciliable; elle tient à l'essence même de l'Église, qui est « le corps de JÉSUS-CHRIST (2), » la manifestation vivante et active de JÉSUS-CHRIST (3). Satan et le monde haïssent l'Église, comme le mensonge hait la vérité, comme le vol et les voleurs haïssent la justice, comme le mal hait et repousse le bien.

L'histoire du monde n'est pas autre chose que l'étude et le récit de la lutte gigantesque, universelle, multiforme, incessante de l'Église et du monde, de JÉSUS-CHRIST-vivant dans l'Église et de Satan vivant dans le monde. Dans cette lutte, le rôle de Satan et du monde est toujours, est partout, est nécessairement le rôle odieux du voleur qui ne combat que pour prendre le bien d'autrui ou pour le retenir : au contraire, le rôle de la sainte Église, et par conséquent le rôle de JÉSUS-

(1) Qui dicbas in corde tuo : In cœlum conscendam, super astra DEI exaltabo solium meum, sedebo in monte Testamenti... Similis ero Altissimo. (Isaï., XIV, 13, 14.)

(2) Pro corpore ejus, quod est Ecclesia. (Ad Col., I, 24.)

(3) Vita JESU manifestetur in corporibus nostris... in carne nostra mortali. (II ad Cor., IV, 10, 11.)

CHRIST, est celui du légitime propriétaire qui réclame ce qui est à lui, qui attaque le voleur, qui lui dispute ce qu'il a volé. C'est à ce point de vue suprême qu'il faut se mettre, si l'on veut comprendre le premier mot de la grande et magnifique science de l'histoire. Comme la terre, l'histoire n'a qu'un soleil, qui seul l'éclaire et en fait discerner et l'ensemble et les détails. JÉSUS-CHRIST, et JÉSUS-CHRIST seul, vivant et agissant dans son Église depuis le commencement jusqu'à la fin des siècles : voilà le Soleil (1) qui répand sur l'histoire la lumière de la vérité et de la justice. JÉSUS-CHRIST, le Mystère universel de JÉSUS-CHRIST, est la clef de la science de l'histoire, comme de toutes les autres sciences ; car c'est en lui, nous dit l'Esprit-Saint, que sont cachés tous les trésors de la science, non moins que de la sagesse (2). La première condition d'un historien sérieux, c'est donc d'avoir la foi catholique, et de tout juger à cette infaillible lumière : les hommes, les institutions, les gouvernements, les principes, les lois, les révolutions. Autrement « c'est un aveugle conduisant un aveugle ; tous deux tombent dans le fossé (3) ».